Im achten Theil sind die üblichen Formeln der Juramenta und Mandata mitgetheilt; — die *professio Tridentina*; das Juramentum des Doctoranden bei der feierlichen Renunciation; das Mandat des Decans, welches den Beginn des Studienjahres mit Anrufung des Heiligen Geistes zur Anzeige bringt und zur Inscription auffordert; das Mandat, welches das Fest des Facultätspatrons, Johannes *ante portam latinam*, anmeldet und zu dessen gottesdienstlicher Feier einladet, nachdem vorher die theologischen Statuten verkündet worden. Formel der Einladung zur Renunciation der Candidaten des Licentiates und Doctorates, *toti rei-publicae literariae* gewidmet! Einladung zu den Exequien eines Doctors der Theologie; Mandatum, häretische Schriften betreffend; zuletzt das Inventar der theologischen Facultät.

Der im Folgenden gedruckte Text ist gegeben nach dem officiellen Exemplar der Facultät, wie die da und dort gemachten Randbemerkungen zeigen. Die Handschrift, klein Folio, deutlich, theilweise schön, bedient sich gerne der in ihrer Entstehungszeit üblichen Abkürzungen, ist in der Schreibung der kleinen und großen Anfangsbuchstaben ganz regellos; sie umfaßt 200 Seiten, davon sind 50 unbeschrieben geblieben.

Das der Handschrift zu Grund liegende Concept von anderer Hand ist auch erhalten, zeigt da und dort einen reicheren Text.

STATUTA
FACULTATIS THEOLOGICAE
FRIB. BRISG.

EX
FACULTATIS THEOLOGICAE POTESTATE
ET
UNANIMI REGENTIUM CONSENSU

IN PRAESENTEM ORDINEM DIGESTA

ANNO 1632.

Iustus Lipsius.

Lib. 2 polit. c. 1.

Vita civilis in societate est: Societas in duabus rebus, commercio et imperio: illud alterius argumenti est, hoc mei quod definio, certum ordinem in iubendo et parendo. Cuius tanta vis sive necessitas potius, ut hoc unum fulcrum sit rerum humanarum.

Pars I.

Statutorum Theologicorum

de

nostra facultate

in genere.

Decretum

Facultatis Theologicae pro suorum statutorum reformatione.

In nomine Iesu. Amen.

Nos decanus et regentes facultatis Theologicae in hac orthodoxa atque archiducali universitate Friburgensi notum facimus ac contestamur omnibus, ad quos huius libri constitutionumque in ea scriptarum lectio attinet: Quod post bene auspicatam R. R. P. P. e societate Iesu introductionem iussu ac mandato serenissimi archiducis ac principis nostri Leopoldi et per deputatos dominos commissarios nostrae facultati fuerit iniunctum praeceptumque, ut statuta nostra praesentibus temporibus ac reformationi minus accommodata accuratius revideremus atque ad maiorem observantiam stabilitatemque reformaremus. Unde nos et huius mandati auctoritate et totius Ecclesiae, quam unice spectare ac quaerere debemus, utilitate adducti, antiqua nostra statuta (quod iam pridem fuisset factum nisi bellici tumultus aliave impedimenta coeptis conatibus pertinaciter obstitissent) hoc demum anno 1632 in praesentem formam ac tenorem unanimi regentium consensu maturave deliberatione atque ex plenitudine potestatis ordinavimus disposuimusque ac subditis nostris suo tempore et loco praelegenda observandaque decrevimus.

In quorum omnium fidem uberiooremque testificationem nos hoc tempore decanus et regentes facultatis Theologicae subscripsimus.

(Nach dem Concept der erneuerten Statuten.)

Partitio

Statutorum Facultatis Theologicae.

Ratio statutorum nostrorum hoc potissimum ordine disponenda est, ut imprimis ea ponantur, quae ipsam facultatem nostram universim ac in genere constituunt. Deinde illa, quae eiusdem regentes ac ministros concernunt.

Tertio loco ea praescribenda, quae docentium sive professorum muneri sunt peculiariora.

Quarto concernentia auditorum sive discipulorum nostrorum qualitates, differentias sacraeque exercitia erga Deum, Sanctos, defunctos vivosque benefactores.

Quinto ea, quae spectant eorundem discipulorum lectiones, repetitiones et interiectas vacationes.

Sexto quae potissimum observanda sunt in illorum solennibus promotionibus ad gradus Theologicos.

Septimo subiungenda censemus facultatis Theologicae privilegia.

Octavo subiungendae sunt mandatorum et iuramentorum formulae.

Elenchus partium.

1. De facultate Theologica in genere.
2. De regentibus ac ministris facultatis.
3. De professoribus Theologicis eorumque docendi modo.
4. De auditoribus Theologicis eorumque exercitiis sacris.
5. De exercitiis literariis auditorum Theologicorum.
6. De eorundem solennibus promotionibus ad gradus Theologicos.
7. De privilegiis.
8. De formula iuramentorum et mandatorum.

Capita partis primae.

Prooemium.

De Facultatis Theologicae existimatione ac varietate variisque praerogativis.

1. De facultate Theologica in communi.
2. De peculiaribus insignibus ac ornamentis huius facultatis.
3. De potestate legislativa facultatis Theologicae.
4. De eiusdem potestate inquisitoria in negotiis fidei in hac urbe.
5. De aerario facultatis.
6. De bibliotheca facultatis.

Prooemium.

De dignitate atque aestimatione publica Facultatis Theologicae.

Cum omnis academica societas siue communitas ex quadruplici plerumque coalescat collegio, seu (ut modernis vocatur temporibus) facultate nempe Theologica, Iuridica, Medica atque Artistica; ideo etiam Augustissima Domus Austriaca hanc suam Friburgensem universitatem hisce quatuor collegiis seu facultatibus compositam distinctamque esse voluit, ita quidem, ut inter eas facultati Theologicae communi orbis iudicio primae dentur, propter eximiam eiusdem dignitatem atque praecellentiam, quod ut ex multis aliis capitibus, liquidius tamen ex ipso, ut vocant, Theologicae scientiae obiecto potest cognosci: Aliae enim humanae doctrinae exiguum quiddam, et nescio quid obscurius ac velut per transennam de mundi Opifice delibant; in natura procreatisque rebus intelligendis omnis earum elaborat industria.

Verum haec nostra princeps scientia velut aquila invecta pennis in ipsum Patrem luminum, in bonorum Oceanum, in Regem saeculorum, in ipsum naturae Dominum mundique Fabricatorem Deum oculos intendit.

Quare Theologiae ductu ad sempiterni Numinis domicilium efferimur, ubi magnus universitatis Parens sublimi in solio consideret, quale nobis divinae literae adumbrarunt, igne, electro fulguribusque intermicans, saphiris illuminatum. Circumstant beatorum spirituum myriades, quorum singuli orbis terrarum reges omnes et imperatores tum gratia animique ornamentis, tum potentia et dignitate exsuperant. Hic visuntur rationes providentiae, plane mirandae, et inauditum genus administrationis. Hic Genitor condit, Filius hominem induit, Spiritus afflat, sol unus tribus luminibus gloriosus, hypostaseon varietas, beatissima et unica Trias. Hic gloriae splendor, hic opulenta cimelia, hic ideae vivae et inexplicabiles infinito alludentes et aeternitati, hic quae mente concipi

nequit adoranda maiestas. Hic pax humano generi instauratur, bellum in consceleratos indicitur, punit iustitia, placat misericordia, dominatur veritas, populi humo strati verentur. Quantum hoc est, et quam novum et incredibile spectaculum, in cuius contemplatione mentes eruditae pascantur! Quid, si deinde eadem Theologia quasi opes suas explicare cupiens nobis ostendet mundi aedificationem, malorum angelorum perfidiam, labem originis, gratiae vim, sacramenta, leges, caeremonias, hierophantarum ordines, mystarum potestatem, Ecclesiae ius, claves, fulmina, inferorum cruciatus, beatorum aureolas et triumphos; an quidquam in his humile et abiectum est, quod non potius aliarum omnium doctrinarum excellentias anteeat? Atque ex his apparet aequissimum esse et rationi maxime consentaneum, ut facultas nostra Theologica honoris palmam sibi (velut soli inter sidera minora lucenti), a reliquis facultatibus atque scientiis delatam, decenti modestia agnoscat seduloque studio tueatur.

Universam autem Theologiam maiores nostri in plerisque academiis sapienter in hunc fere modum sunt partiti, ut prima sit quaedam Scholastica, alia Moralis, quae in conscientiae, ut appellant, casibus dirigendis, et ad ius divinaeque legis aequitatem revocandis elaborat; quaedam in divinis litteris explanandis sita, quam Scripturariam nominare solent: unde denique existit id studium, quod in controversis fidei quaestionibus enodandis versatur.

Primum itaque ac primarium Theologiae genus nominatur Scholasticum, quod in subtili et accurata disputandi commentandique ratione ac continua scholarum concertatione consumitur. Quo in genere omnibus saeculis multi praestantes et aeterna memoria digni floruerunt, qui fidem et religionem Catholicam vel Hebraeorum fraudibus et commentationibus laceratam, vel impugnatam a philosophis, qui pietatis Christianae lucem aversabantur, egregie illustrarunt, quorum laudem in libro de scriptoribus ecclesiasticis attigit D. Hieronymus, atque annalium veterum monumenta continent; sed praesertim aurea quaedam eorum hominum seges copiaque fuit, cum repressa tyrannorum barbarie et acerbitate, quae multos annos ecclesiam dire vexavit et laeta pace consecuta nostri scriptores ac doctores liberius excurrere potuerunt in Christianae religionis commendationem, et si quando opus fuit, defensionem.

Itaque fuit etiam necesse ob turbulentam omnibus saeculis plurimorum audaciam ac vecordium ingenia, qui detestabiliori quadam ratione quam regum armis potentiaque factum fuerat,

inauditis opinionum portentis eandem religionem quatere sunt aggressi. Tunc igitur extitere adversus haereticos acerrimi et a Deo excitati bellatores, ingenio plane scholastico atque divino, quorum egregia contentione atque disputationibus eruditus nihil dici nervosius potuit atque firmiter vel ad nostra confirmanda vel ad refutanda aliena. Quo in genere D. Augustinus, Ioan. Damascenus aliique eius gloriae atque laudis numerantur, qui fontes aperuisse dicuntur Theologiae Scholasticae atque viam designasse, quam deinde magni viri omnium laude literarum et philosophiae ornamentis instructi felicissime tenuerunt. Inter quos omnium prope nationum consensu et opinione unus excellit Thomas, quem propterea angelicum doctorem indigitarunt, in cuius aureis gemmeisque scriptis, sive ordinem spectemus mirabilem, sive eximiam in obscurissimis rebus claritatem, sive pondus rationum et exquisitum genus doctrinae, nihil potest esse divinius; et hinc obtinuit, ut quemadmodum in aliis academiis, ita etiam in hac Friburgensi universitate ad ineundum Theologiae curriculum percipiendasque fidei veritates eius scripta expendantur et continuo Theologorum nostrorum studio exponantur. Invitante etiam S. Ecclesiae ac conciliorum auctoritate, secundum quam (ita Tridentina synodus praecipit) ad episcopatum aliasve praelaturas nemo foret promovendus, nisi qui lauream in Theologia, vel sacrorum canonum disciplina sit consecutus.

Alterum genus, quod Theologiam Moralem passim appellant, hominibus sacris imprimis esse necessarium nemo quisquam dubitare potest. Nam curatorem quidem animarum atque medicum (qualem Theologia nostra instruere debet) ignarum esse illius disciplinae perinde est, ac si quis medicinam professus nec Galenum vidisset unquam aut ceteros medicorum principes, nullius herbae cognitionem, non morborum unquam differentias, non causas, non remedia percepisset: qui quidem eo detestabilior esse videretur, quod humani generis curam salutemque prae se ferens, homines in fraudem inductos, aut amentia sua aut improbissima cupiditate in apertum periculum iniiciat. Ita sine dubio non ferendus esset ille curio et antistes aliorum, qui professus se viam ceteris et honesti lumen ostendere, ipse in tenebris et utilissimarum rerum ignorance teneretur. Quare mystae et futuri aliquando hierarchae et divinarum caeremoniarum praesides, arbitrique salutis huic cumprimis disciplinae studere debent, quam viri doctissimi necessitate et rei momento atque utilitate praecipuam insignire non dubitarunt: attingit enim summum bonum, quo perfrui nemo potest.

qui non iuste vitae rationes sit moderatus, et e magnis difficultatibus negotiorum, velut e syrtibus eductum in quietis salutisque portum inducit; unde oraculo divino sapientia salutaris nominatur. Conscientiae medetur, qua nihil in humana vita carius, nihil magis pretiosum habetur, quam qui sanam habet, gestit incredibili quadam laetitia et triumphat, et plus eo gaudet bono, quam si corporis exquisita voluptate et regia pompa frueretur: In hac si, ut psaltes David ait, lumen divini vultus insignitum est, si habet expressionem summae rationis atque legis, si aeternas veritates continet rerum agendarum; certe qui hanc rectam et coelestibus edictis aptam et consentientem effecerit, necesse est, ut ea praeditum scientia fateamur, qua nulla prope sit augustior, nulla humano generi utilior: et si recte atque sapienter lubet ratiocinari, cum ipsius conscientiae bonitas et rectitudo sit imitatio sempiternae veritatis undique aptae et perfectae, et in nullo deficientis, liceat sane huius tanti boni opificem et conservatricem Theologiam appellare fontem veritatis; eique illud Nysseni pontificis magni viri dictum accommodare, qui veritatis cognitionem vocat *Σωτήριον τῆς ψυχῆς φάρμακον*, salutare medicamentum animarum. Non potest igitur non hoc Theologiae genus vehementer illis commendari, qui ad sacros Ecclesiae ordines, populique regendi munus adspirant, sine qua neque satis conscientiae suae, neque alienae faciant.

Tertium genus Theologiam Scripturariam complectitur, de qua magni viri ita sentiunt, ut neminem in Theologia magnum futurum ac ne Theologi quidem nomine dignum existiment, qui non multum in Prophetarum et Apostolorum scriptis fuerit volutatus, qui non divini Spiritus monumenta studio exquisito et praestanti cognitione perceperit.

Agendum enim est de iis rebus, quae naturae fines et cancellos praetereunt, de Deo, de sanctissima Triade, de beatis mentibus, de Numinis potentia, de voluntate, de praedestinatione, de gratia, de similibus arcanis augustisque religionis Catholicae mysteriis, in quibus nihil certi constitui ac stabiliri potest, nisi codicilli noti sint penitusque perspecti, quibus utriusque Testamenti fides auctoritasque obsignatur! annon necesse est iactari loquentem et fluctuare, et vero etiam quod monebat Apostolus, naufragare circa fidem, nisi ad utriusque Testamenti lucem et splendorem, tamquam ad Helicen et Cynosuram, cursum et navigationem suam dirigat? Hic nimirum omnes verae et nusquam aberrantis Theologiae fontes sunt: hic *καρὶα δόξα*, hic effata, hic oracula: hic fun-

damenta omnium disputationum, quas summi acerrimique Theologi hactenus adhibuerunt, ad res fidei utiliter exponendas: his eversis eiectisque fundamentis, omnis illa subtilium scholarum substructio et modificatio leviorum doctrinarum, omnis conatus expoliti humanitate ingenii seque temere in altum efferentis concidet, aut in errorem impiasque opiniones delabatur. Ad hanc vero divinarum literarum intelligentiam, si erudita mens et honestis disciplinis exulta accesserit, magnum omnino in eo homine apparebit ornamentum praesidiumque sperandum ad catholicae religionis maiestatem vel tuendam vel scriptis illustrandam, qui fructus studiorum longe est clarissimus atque omnium praedicatione dignissimus. Hoc scilicet est mala aurea in cancellaturis argenteis suavissimo spectaculo proponere; hoc divina et humana mirabiliter copulare; hoc denique est, quod ex Pindaro Gregorius Nazianzenus aiebat, aureas columnas elegantissimo thalamo substernere.

Quartum denique genus Theologiae Controversae datum, suum quoque necessitatis habet locum, his praesertim nostris temporibus: Reperiuntur enim multi, qui quod errorem a pueritia suxerunt, vel quod malitia et animi ieiunitate feruntur, Catholicam religionem maiorum consensione receptam, magnis et metuendis prodigiis stabilitam, continuo Dei praesidio defensam audeant lacescere. Itaque pervestigant latebras omnes divinarum litterarum et nonnulli Marcionis spongiam et miniatulam cretam adhibent; alii velut equuleo fidibusque torquent indemnatas innocentesque sententias, ut in praeposterum sensum convertant. Quidam admovent grammaticam inauditam et probrosam, et singulis haerent apicibus atque syllabas, ut ait S. Prosper, ventilant, omnibus denique hoc commune videtur, ut ait columen Ecclesiae S. Paulus, adulterare verbum Dei et mangonum more interpolare. Praeterea *παραμυχίαν* imitantur, de ludo, et in eristico genere disputandi versati interrogationes pertexunt et retia syllogismorum. Quare necesse est, ut qui doctores ductoresque pietatis esse cupiunt, huius doctrinae salutaris arma teneant, quibus repugnare possint, et in tuenda veritate sint (ut graeci Patres aiunt) *περιόξιστοι*, qui utraque manu belligerent, denique in utroque genere praecellant, scholasticae et oraculorum divinorum.

Hi nimirum sunt mystici illi cervi a purpureo vate celebrati, quibus S. Basilius designari vult illos, qui apti sunt ad disciplinas capessendas illudque exponens Psalmi 41, 2: *Desiderat cervus ad fontes aquarum, potabiles illos fontes ait esse prima Theologiae principia.* Hi cervi e latebris serpentes, hoc est pestiferis

erroribus toxicatas opiniones eruunt. Unde Psalmorum cantor alio loco dicit: Et revelabit condensa, hoc est: ille beatissimus cervus Theologiae fontem sitiens et uberrimis doctrinis saturatus investigabit haereses et in apertam lucem educet et conficiet. Hinc illa triumphorum seges et gloria, qua stratis penitusque deletis erroribus in tuto ponitur religio et albis velut quadrigis involtat, huius sapientiae clypeo tuta et secura.

Atque ex his omnibus prolixius disputatis manifestum est a maioribus nostris esse factum sapientissime, cum inter reliqua collegia sive facultates studio Theologico ceu solari astro inter sidera minora primum honoris gradum detulerunt et a posteris deferendum esse voluerunt.

Caput primum.

De Facultate Theologica in communi eiusque studiosa conservatione.

Cum facultas Theologica (uti quidem hoc loco sumi solet) sit quidam ordo publicus ex variis collectus personis certisque legum, iurium ac privilegiorum cancellis constitutus, omni cura universim attendendum, ne illa quidquam detrimenti patiatur indeque illius, praesertim cum universitatis pars sit primaria, splendor dignitasve diminuatur.

Caput secundum.

De insignibus et ornamentis peculiaribus huius Facultatis.

Quemadmodum omnibus fere ordinibus hoc commune est, ut quilibet suis propriis invicem distinguantur signis ac symbolis, ita etiam maiores nostri hanc Theologicam facultatem a reliquis distinctam esse voluerunt per signatoria illa insignia S. Pauli apostoli simulacro inculpta. Quae enim Theologis alia quam Theologi simulacra convenirent, et praesertim eius, qui non in terrena, sed coelesti schola, tertio inquam illo coelo (ubi auscultare licuit arcana verba, quae non licet homini loqui, quae oculus non vidit, nec auris audivit nec in cor hominis ascenderunt) fuit eruditus ibidemque creatus et conservatus magister evangelii ac doctor orbis: quem etiam Dionysius Areopagita (genuina Pauli proles ac haeres) Cap. 7 de divinis nominibus iure meritissimo communem nostrum solem, et alibi sapientiae abyssum nominat, et ab eo altissima sacramenta suamque ecclesiam pariter et coelestem hierarchiam accepisse se gloriatur praedicatque secururae Theologorum posteritati.

Ornamenta quoque nobis peculiaria (praeter illa renunciandis novis Theologiae doctoribus adhiberi solita) ea deinceps esse vult facultas, quae epomides et quadratos pileos sive bireta appellamus: Utraque coloris caerulei, nempe coeli, de quo potissimum Theologis agendum, indices illicesque non tam doctrinae quam vitae sublimioris; atque hinc viri sapientissimi iudicarunt, hoc ad publicam facultatis nostrae fore decentiam, si ita deinceps externi cultus ac venerationis ornamenta ab eiusdem regentibus ac professoribus gestarentur, cum aliqua maior vel a nostra vel ab alia facultate est instituta solennitas.

Caput tertium.

De potestate legislativa Facultatis Theologicae.

Praeter varia privilegia atque indulta, quae cum aliarum disciplinarum facultatibus communia habemus, etiam hanc peculiarem potestatem sibi facultas nostra vindicat, ut, quemadmodum sacro Theologorum collegio liberum fuit hoc atque sequentia condere statuta, sic idem collegium libertatem sibi a iure concessam, et ex augustissimo domus Austriacae privilegio donatam reservat sibi, potestatem immutandi, statuendi et dispensandi in eisdem statutis iuxta rerum temporumque exigentiam, absque ulla ipsius etiam huius universitatis interpellatione, iuxta articulum secundum privilegiorum universitatis.

Caput quartum.

De eiusdem potestate inquisitoria in negotiis fidei, et generali censura librorum in hac urbe imprimendorum aut publice vendendorum.

Officii quoque sui esse facultas nostra agnoscit ac diiudicat non tantum secundum antiquum suum statutum (anno 1579 renovatum) atque communem aliarum universitatum praxin, sed etiam ex speciali deputatione R^m Episcopi Constantiensis velut ordinarii anno 1632 nuperrime facta aut potius confirmata iuxta regulam decimam Conc. Tridentini de libris prohibitis: ut nimirum sollicita habeatur inquisitio non tantum in suspectos de haeresi aliqua aliisve erroribus studiosos, sed etiam simili veneno infectos libros, caveaturque omni opera ac conatu, et si opus sit, et implorato magistratus saecularis auxilio, ne huiusmodi libri in hac Friburgensi urbe vel imprimantur vel eo ferantur. Propterea etiam omnino est vetitum, ne qui novum librum publice privatimque doceant ac

profiteantur, donec eius faciendi potestatem a sua quisque facultate obtinuerint; ita tamen, ut in omnes tum concedentes tum docentes sibi Theologica facultas ius observandi animadvertendique reservet, iuxta articulos in eiusdem decani iuramento comprehensos.

Quod similiter intelligi debet de thesibus ac disputationibus non nisi post praevidiam censuram et approbationem Theologicam publico loco aut typo permittendis.

Caput quintum.

De aerario Facultatis Theologicae.

Aerarium facultatis duplex est, universale, sive quod universo facultatis corpori debetur; personale, quod singulis eiusdem facultatis membris seu personis v. g. decano, regenti cuilibet est proprium; utrumque ex variis acceptarum pecuniarum rubricis conflatur, ut ex sequentibus §§ clarum fiet.

§ Primus.

De aerario universali Facultatis Theologicae.

Aerarium universale, sive quod toti facultatis corpori debetur, iterum duplex est: nimirum fixum sive certum; constans certis annuis censibus pro facultate emptis aut donatis. 2. Incertum ex variis promotionibus aliisque donationibus non quovis anno accedentibus. Utrumque suas habet accepti rubricas.

Rubricae accepti fixi, sive ordinarii ex annuis censibus.

Ex fundatione M. Grawii ad S. Matthiae, 3 Gulden. Ex fundatione D. Bapstii ad Calendas Maias, 2 Gulden 7 Batzen 5 Pfennige. Ex fundatione D. Brisgoici ad S. Catharinam, 8 Gulden. Ex eadem pro famulis facultatis, 4 Gulden. Ex fundatione D. Lorichii, 2 Gulden. Ex fundatione Keckiana, 2 Gulden 6 Batzen. A Salome Somerin ad S. Matthiae, 10 Gulden. A Ioanne Friderico Brunck ad Omnium Sanctorum, 10 Gulden. A Casparo Speidelin, cuius successor Christophorus Zirndorffer ad S. Ioannis Baptistae, 3 Gulden. A Laurentio Zimmermanno, successore Pauli Othmar ad S. Galli, 1 Gulden. A Laurentio Michel ad S. Matthiae, 5 Gulden. Summa: 50 Gulden 13 Batzen 5 Pfennige.

Rubricae accepti extraordinarii.

Ex gradu Bibliici Baccalaurei, 1 Gulden. Ex gradu Sententiarum, 1 Gulden. Ex gradu Formati, 1 Gulden. Ex gradu licentiatu Theologici, 1 Gulden 7 Batzen 5 Pfennige. Ex gradu doctoratus Theologici, 1 Gulden 7 Batzen 5 Pfennige. Pro conservatione et reparatione insignium gradualium, 4 Gulden. Summa: 10 Gulden.

Rubricae expensi.

Pro duobus decanis, 4 Gulden. Pro convivio S. Patroni: Nomine reversalium Buchstalianorum fundationi Schoenaicae, 5 Gulden; pro Salario procuratoris, 2 Gulden.

§ Secundus.**De aerario personali eiusdem Facultatis.**

Aerarium personale complectitur eas annuas pecunias, quae his potissimum personis, scilicet decano, regentibus, procuratori ac pedello numerari debent ac solent, partim per procuratorem, partim per decanum.

I. Decano.

Ex aerario facultatis pro dimidii anni decanatu, 2 Gulden. Pro resolutione casuum aliunde transmissorum, si detur honorarium, media pars, si quidem ipse solvat casum.

II. Regentibus, unacum decano facultatis.*1. In calculatione.*

Ex fundatione Brisgoica, 4 Gulden. Ex fundatione Caseani, 10 Gulden. Ex fundatione Manzii, 2 Gulden. Ex fundatione Berii, 3 Gulden. Ex fundatione Bolani, 2 Gulden.

2. In disputationibus.

Pro disputatione qualibet Taxa nova: Praesidi 1 Gulden 7 Batzen 5 Pfennige. Regentibus 2 Gulden.

3. Pro promotionibus.

Pro triplici examine sive disputatione ante triplicem baccalaureatum, 3 Gulden. Pro triplici gradu baccalaur., 4 Gulden. Pro triplici convivio, 1 Gulden 7 Batzen 5 Pfennige. Pro examine rigoroso, 3 Gulden. Pro licentiatu, 3 Gulden. Pro doctoratu, 6 Gulden. Summa: 20 Gulden 7 Batzen 5 Pfennige.

Regentibus reliquis.

Pro triplici examine sive disputatione ante tres baccalaureatus, 6 Gulden. Pro triplici baccalaureatu, 8 Gulden. Pro triplici convivio, 6 Gulden. Pro examine rigoroso, 6 Gulden. Pro licentiatu, 6 Gulden. Pro doctoratu, 12 Gulden. Summa: 44 Gulden.

III. Pedello.

A facultate Theologica ex censu Brisgoico Tannensi. Pro annuo salario 2 Gulden. Pro baccalaureatu triplici, 2 Gulden 7 Batzen 5 Pfennige. Pro licentiatu, 1 Gulden. Pro doctoratu, 2 Gulden. A studioso quolibet singulis angariis unum baccum, quod si sint 30 studiosi, facit 8 fl. pro toto anno.

IV. Procuratori.

Pro annuo salario: A facultate Theologica, 2 Gulden. Ex fundatione Schoenaica, 1 Gulden. Ex fundatione Brisgoica, 5 Gulden. Ex fundatione

Caseani, 3 Gulden. Ex fundatione Manzii, 3 Gulden. Ex fundatione Berii, 3 Gulden. Ex fundatione Bolani, 3 Gulden. Ex fundatione Pia, 1 Batzen 5 Pfennige. Summa: 20 Gulden 1 Batzen 5 Pfennige

Caput sextum.

De bibliotheca Theologica eiusque novis incrementis.

Cum nemini sit ignotum, quam late pateat optimarum instructissimarumque bibliothecarum utilitas earumque cura omni hominum memoria fuerit celeberrima; praesertim apud eos, quorum quasi officium est, excellentium virorum scientiam pulcherrimis mandatam libris custodire ad communem sive docentium sive discentium usum: omnino praeclare factum, ut nobilis ac magnificus dominus Ludovicus Ber, SS. Theologiae doctor ac professor, nec non ecclesiae cathedralis canonicus, literatae antiquitatis vestigia secutus nostrae Theologicae bibliothecae primum quasi lapidem posuerit, cum anno 1550 suum (tunc temporis magni aestimatum) librorum apparatus facultati Theologicae tradere et penes illam eosdem in usum sui stipendiati asservari voluit.

Ceterum, ut praeterea alii quoque aliis sive professoribus sive discipulis communes forent libri in hoc studio Theologico, ex communi DD. regentium deliberatione consensuque die 12. Maii anno 1632 fuit prudenter conclusum ac decretum, ut deinceps praeter alia privatae liberalitatis subsidia illae potissimum pecuniae, quae olim ex aerario Theologico pro describendis thesibus aliisve (iam abolitis) usibus iuxta proprias fundationes fuerant expensae, deinceps in hanc literariam suppellectilem laudabiliter utiliterque continuandam applicarentur, salvis tamen antiquis iuribus DD. regentium, inter quos et quidem solos etiamnum pro qualibet disputatione Theologica eademque publice impressa semper tres floreni cum dimidio distribuendi: praesidi quidem Talerus seu florenus cum dimidio dandus; reliquis vero regentibus, cum argumentantur, duo floreni aequaliter partiendi.

2. Ne vero sit, qui forte existimet, istas residuas pecunias temere et contra mentem fundatorum in hoc negotium distrahi, sciendum omnino est, potissimam harum peculiarium fundationum intentionem ac scopum esse, per eiusmodi liberalitatem et pecuniarios disputantium illices Theologica fovere studia. Quia vero studiosis nostris propter rationabiles causas in publico argumentari et sic isthac antiqua praemia promereri haud est porro consuetum, iudicarunt DD. regentes, illas pecunias in optimos quosque libros (tam docentibus quam discentibus communes) utilissime expendendas,

et quidem non sine stabili ac perpetuo huius literatae opulentiae incremento: quam etiam inprimis adm. rdus nobilis et clarissimus vir benignissimus Ioan. Sebastianus Feucht, SS. Theologiae doctor ac professor, hoc ipso anno sua laudabili liberalitate praeclare auspiciatam esse voluit.

3. Ut autem praedictae pecuniae aliave gratuita dona in hunc finem facultati oblata singulis annis fideliter utiliterque in selectos expendantur libros, operae pretium est, certum aliquem constituere bibliothecarium, et quantum fieri potest, ex ipso DD. regentium corpore, cuius officium sit 1) parare chartaceum librum, in quem eiusmodi libros singulis annis coemptos aut dono aliisve titulis facultati oblatos referat. 2) Pro iisdem asservandis habeat locum mundum et bene munitum. 3) Attendat et in charta designet, qui inde tum a professoribus, tum ab auditoribus nostris petantur libri, curetque, ut iidem inde mutuo accepti suo tempore fideliter ac sine damno reddantur. 4) Libris dono oblatis praeter facultatis inscriptionem, etiam addatur brevis designatio benefactoris illos offerentis.

4. Dictae nostrae bibliothecae curator pro annuo labore suum quoque habeat honorarium: quod hoc tempore non nisi tenue (unus v. g. florenus) esse poterit, auctius futurum rebus facultatis nostrae aliquando crescentibus.

Eidem etiam peculiariter curae erit, ut diligenter observet caveatque, ne forte procurator noster hosce annuos census olim pro disputationibus fundatos, nunc vero quoad partem residuam pro coemendis libris (uti dictum) deputatos per illicitas et fundatorum voluntati prorsus contrarias versuras in alios transferat usus, et si quid eiusmodi advertat, illud mature ad senatum Theologicum referat.

5. Locus asservandae bibliothecae Theologicae hoc tempore commodissimus videtur fore in collegio Theobaldico, tum ob praesentiam professoris Theologici, qui iuxta bibliothecae huius communem inspectionem habere poterit, tum etiam, quia plerique stipendiati nostri ibidem, cum aliquando meliora redierint tempora, victum et habitaculum habere eo commodius ac tutius hoc scholastico subsidio uti poterunt.

Pars II.

Statutorum Theologorum

de

regentibus ac ministris

facultatis nostrae.

Capita partis secundae.

1. De regentibus facultatis Theologicae in genere.
2. De decano eiusque electione, officiis et emolumentis.
3. De consiliariis reliquis eorumque assumptione, officio ac emolumento.
4. De quaestore.
5. De procuratore nostro eiusque officio, modo faciendi rationes annuas ac salario.
6. De pedello facultatis eiusdemque officiis ac salario annuo.

Caput primum.

De regentibus Theologicae Facultatis in genere.

Quemadmodum in omni bene ordinata communitatis administratione alii capitis, alii membrorum vices subeunt administrantque, pervenusta partium cum suo toto symmetria ac consensione: ita hoc nostrum Theologicum corpus sive collegium sua quoque postulat gubernantium discrimina: quorum primum et ceterorum caput nos antiquo loquendi modo appellamus Decanum, qui deinde suos habeat consiliarios gerendarum rerum socios et adiutores. His insuper addi solent rei numariae rationumque conficiendarum curatores, quos hodie procuratores nominamus. Communis denique famulus (pedellum vocant) accedit, qui non tantum facultatis regentibus, sed etiam reliquis eiusdem sive professoribus sive auditoribus ad consueta obsequia sese paratum obligatumque exhibeat.

Caput secundum.

De decano Facultatis Theologicae.

1. Decanus facultatis Theologicae nemo esse potest, nisi sit SS. Theologiae doctor ac professor, et unus ex regentibus seu consiliariis eiusdem: haud tamen exigitur, ut idem sit consiliarius senatus academici.

2. Electio eius singulis annis est gemina; altera pridie calendas Maii; altera pridie calendas Novembris. Utraque fit in peculiari facultatis convocatione per decanum indicenda hoc fere modo. 1) Post prioris decani resignationem decano cedenti singuli consilarii consuetas agunt gratias pro laboribus praeteriti decanatus. 2) Iidem collatis ordine suffragiis incipiendo ab antiquo decano ex suo corpore novum designant atque eligunt decanum, qui electioni legitimae factae acquiescere et demandatum munus suscipere obligatur intra 24 horas sub mulcta duorum florenorum facultatis aerario adnumeranda. 3) Electus novus decanus antiquo, porrecta dextra, promittit fidelem traditi officii administrationem. 4) Huic deinde singuli quoque consilarii gratulationis ergo suam praebent manum.

3. Officium autem eius est: 1) Ut custodiat penes se res omnes ad nostram facultatem pertinentes, iuxta consuetudinem, quas in proprio inventario designatas recipiet. 2) Conscribat acta sui decanatus secundum ordinationem infra praescriptam. 3) Urgeat nostrorum statutorum observationem, et eorundem transgressores corrigat, et si opus sit, etiam poenis coërceat. 4) Inscribat tempore consueto in matriculam facultatis auditores Theologiae, quos vel ipsemet recipiat, vel ab aliis antecessoribus receptos per schedam intelligat. 5) Indicat convocationes consiliariorum suorum et in iisdem res deliberandas proponat ac sententias charta designet; locus autem eiusmodi conventionum est plerumque stuba academica universitatis. 6) Expediat literas nomine facultatis alio scribendas eiusdemque consueto sigillo consignet, non tamen absque expresso facultatis consensu. 7) Respondeat ad casus facultati nostrae aliunde transmissos, nisi ex urgentibus causis eiusmodi labor alteri subinde sit deferendus. 8) Visitet nundinas publicas ac libros in iisdem venales propositos suspectosque de haeresi aut alia inhonestate inde tolli curet. 9) Censeat omnium facultatum theses aliave opera typis imprimenda. 10) Curet moneri procuratorem, ut post quamlibet publicam disputationem debita pecunia inter professores distribuatur, secundum taxam praescriptam. 11) Post examen recipiat examinantium iudicia. 12) Promovendis det aut per alium dari demandet licentias. 13) Ad doctoralia aliave Theologica convivium aut solennitates invitet per pedellum consuetos hospites. 14) Per eundem pedellum curet affigi publica programmata, in certis festis, exequiis (si quis professorum nostrorum moriatur) aliisque facultatis solennitatibus affigi solita. 15) Praescriptas declamationes mature faciat aut ab alio faciendas constituat ac distribuatur. 16) Intersit et praesit alumni ad „Domum Sapientiae“ per quatuor facultatum decanos suscipiendis atque hoc negotium sua voce dirigat. 17) Excipiat iuramenta ab iis, qui ex facultatis aliorumve executorum consensu ad Theologica stipendia admittuntur iisque attendat, an satisfaciant voluntati fundatorum. 18) Singulis annis urgeat parari, paratasque constituto tempore audiat ac subscribat cum deputatis rationes Theologicas. 19) In Coena Domini circa medium octavae in sacello academico D. Andreae in coemeterio parochiali, academicis ibi communicaturis S. Eucharistiam praemissa latina semi-horae oratiuncula, post suam communionem distribuatur, vel ipse personaliter (non Magnificus Rector) suo loco hoc facturum alium constituat more antiquo. 20) Eadem opera attendat, ut studiosi Theologiae satisfaciant confessioni ac communioni paschali, et uni-

versim omnia, quae ad honorem utilitatemque facultatis nostrae faciunt, quam optime curet. 21) Quando ex officio decani decedit, acta sui decanatus, antequam libro actorum inscribat, coram regentibus facultatis perlegat.

4. Emolumenta decani nostri sunt: 1) Praeter consueta consiliariorum nostrorum aliave supradicta commoda, insuper ratione officii numerantur illi duo floreni pro laboribus decanalibus, plures addendi aliquando crescente facultatis aerario. 2) In congressibus publicis post Magnificum Rectorem, illustres dominos, unum aliquem urbis triumvirum, et unum Basileensium canonicorum (si adsint) primum habet locum praeceditque omnes professores cuiuscunque facultatis. 3) In promotionibus Theologicis est procancellarius atque licentias ipsemet dat vel per alium dandas mandat. 4) In suscipiendis alumnis ad Domum Sapientiae supremam habet directionem, pro qua accipit solidos annuos a praeside Sapientiae solvendo. 5) Excipit professiones fidei aliave iuramenta a nostrae facultatis hominibus ac subditis facienda. 6) Praeest auctoritate episcopali libris aliisque literariis operibus in hac urbe vel imprimendis vel distrahendis. 7) In Coena Domini fungitur quasi parochiali officio cum academicis, et ex ara facultatis nostrae sacram paschalem communionem distribuit. 8) Cum celebratur festum patroni nostri S. Ioannis ante Portam latinam, sollemniter ex auditorio Theologico ad officium decantandum a Theologiae studiosis deducitur.

Caput tertium.

De consiliariis huius facultatis.

1. Consilarii ad collegium Theologicum assumendi debent esse doctores Theologiae et eiusdem professores, nisi secus postulet necessitas. Neque plures sint quam quinque neque pauciores tribus.

2. Assumptio illorum hoc fere modo fieri solet. 1) Decanus eos volentes ac speciatim petentes proponit in convocatione propterea instituta. 2) Interrogantur de eorum admissione ceteri collegae sive consilarii. 3) Horum consensu admissi porrecta dextra decano promittunt sociam operam in demandatis negotiis fideliter impendendam.

3. Ordo inter illos iste est, ut post decanum proximus sit appelleturque senior, qui in facultatis consilio sive senatu diuturnior est: hunc deinde ceteri secundum assumptionis seriem sequuntur.

4. Officium eorum est 1) diligenter ac officiose comparere ad vocationem decani. 2) De his, quae in deliberationem proponuntur, iuxta conscientiae suae testimonium absque odio, amore et quocunque affectu sinistro consulere. 3) Audita in consultatione praesertim secretiora, et ea, quae sine occasione odii discordiaeque dici non possunt, subticere. 4) Adesse rationibus annuis facultati per procuratorem exhibendis easque sua calculatione examinare. 5) Decanum circa suspectos libros in hac urbe vel alicubi repertos aut forte reperiendos, vendendos aut aliter distrahendos monere. 6) Universim commoda honoremque facultatis procurare et imminuta damna quam fidelissime diligentissimeque avertere.

5. Emolumenta consiliariorum potissimum sita sunt in nonnullis pecuniariis distributionibus inter eos faciendis, propter resolutos casus et collatos gradus Theologicos (si quid tamen pro illis gratitudinis ergo fuerit aliunde missum) et auditas varias rationes. Solent etiam inter hos distribui diversarum rationum pecuniae:

Ex fundatione D. Brisgoici, 4 Gulden. Ex fundatione D. Caseani, 4 Gulden. Ex fundatione D. Berii, 3 Gulden. Ex fundatione D. Manzii, 2 Gulden. Ex fundatione Bolani, 2 Gulden. Ex censu annuo domus Zur Schänndfhandten, 1 Batzen 5 Pfennige. — Summa tota: 15 Gulden 1 Batzen 5 Pfennige,

quae inter consiliarios nostros singulis annis aequaliter est distribuenda per procuratorem vel procuraturae directorem, qui erit unus ex consiliariis facultatis.

Sunt insuper quaedam specialia emolumenta professori seniori deputata, v. g. 1) interesse exequiis Boeclerianis; 2) assidere rationibus Lorichianis in aede Sapientiae; 3) absolvere percussores clericorum.

Caput quartum.

De quaestore Facultatis Theologicae sive direttore procuraturae Theologicae.

Quaestor olim semper unus certus ex numero consiliariorum fuit designatus, penes quem erat potissimum administratio rei pecuniariae. Verum nunc facultas nostra hanc quaesturae appellationem una cum suprema inspectione rei pecuniariae omnibus suis consiliariis voluit esse communem, externa tamen administratione in alium aliquem sive saecularem sive clericalem hominem (quem facultatis procuratorem appellare placet) reiecta. Proderit tamen etiamnum facultati semper aliquem ex eius corpore designare, qui non tantum procuratorem in colligendis censibus dirigat, sed etiam

maioris securitatis causa literas originales aliasve res decano minus necessarias penes se tutiore loco asservet atque in defectu procuratoris eiusdem vices suppleat.

Caput quintum.

De procuratore Facultatis Theologicae.

1. Procurator facultatis nostrae constitui potest ac solet alius quispiam, qui non est de numero consiliariorum, modo rei gerendae aptitudinem habeat ac debitae fidelitatis commendationem: quam etiam iuramento in manu decani deposito assecurare tenebitur: additis etiam aliis consuetis cautionibus, si quidem iis opus esse videatur.

2. Officium eius est 1) peculia Theologica eorumque instrumenta in copiis vidimatis (originalia penes seniore[m] aut alium in facultate deputatum asservanda) propriis ac distinctis capsis penes se asservare et attendere singulis, ne detrimentum patiantur. Peculia autem ista omnino octo sunt: primum videlicet facultatis, secundum foundationis Brigoicae, tertium foundationis Schönauicae, quartum foundationis Berianae, quintum Manzianae, sextum Bolanicae, septimum Caseanae, octavum foundationis piae pro quibusdam eleemosynis et annua Missa. 2) Colligere sedulo census in singula peculia debitos eorumque solutionem, si opus foret etiam coram tribunalibus urgere. 3) Census sibi solutos aut non solutos in libellis huc peculiariter destinatis (Schuldbüchlein) designare, quod pari ratione faciendum cum pecuniis, quas dicta peculia aliis solverunt aut non solverunt. 4) Cavere minus necessarias expensas aliasve novitates in augendis aut multiplicandis bibalibus et honorariis largitionibus. 5) Scribere quitancias, si petantur. 6) Agere aliquoties cum decano de rebus expeditis aut expediendis. 7) Rationes annuas certo discrimine ac ordine parare easque praescripto tempore (in festo S. Ambrosii h. e. 7. Dec.) toti facultati Theologicae exhibere.

Literarum originalium specificationem procurator det suo nomine subscriptam decano, vel si ipse sit decanus, suo antecessori exdecano.

3. Modus conscribendi exhibendique tales annuas rationes talis esto, ut illae inprimis sint inter se distinctissimae, deinde accurate ordinatae. 1) Post titulum cuiuslibet rationis corpus fixum annuorum reddituum praemittatur; nisi forte commodius sit illud in deputatis libellis debitarum et creditarum pecuniarum (Schuldbüchlein) potentibus calculatoribus exhibere. 2) Ponatur residuum ex priore

anno inventum et acceptum huius anni. 3) Expensum currentis anni cum specificatione expansionis. 4) Reliquum post expensas subtractum. 5) Extantiae censuum suis peculiis nondum solutorum. 6) Illa, quae peculium quodlibet aliis debet et nondum solvit. 7) Denique rationes sic exhibitas et consueto regentium calculo examinatas petat a decani manu subscribi et quidem in gemino exemplari, quorum unum ad se resumat, alterum decano relinquat, utrobique prioribus rationibus addenda.

Salarium illius esto, quod antehac fuerat quaestoris (easdem rationes administrantis) nimirum octo floreni, quorum duo solvi debent ex aerario facultatis Theologicae; quinque ex peculio fundationis Brisgoicae; unus denique ex fundatione Schoenaica.

Caput sextum.

De pedello Facultatis.

1. Pedellus facultatis nostrae (tametsi proprius ac distinctus haberi possit) plerumque est ille ipse, qui dicitur pedellus universitatis. Cum ad hoc officium suscipitur, iurabit coram tota facultate in manus decani, quod officium suum fideliter et absque dolo ac fraude exequi velit. Quoties vero novus a facultate eligitur decanus, ab eodem debet petere officii sui prorogationem: quem tunc facultas retinere poterit aut eo dimisso suscipere alium.

2. Officium illius est 1) convocare facultatis regentes ad convocationes a decano indictas earundemque secreta sibi quandoque voce vel scripto credita sine speciali mandato non revelare. 2) Festa facultatis aliosve publicos actus, promotionum, declamationum in charta locis solitis affixa denunciare etc. Item invitare professores aliosve honestiores hospites. 3) Inquirere in mores studiosorum Theologiae, et si quos cognoverit esse grassatores nocturnos, vino aut comessionibus deditos, clamorosos, blasphemos, in choreis frequentes deque aliis gravioribus, praecipue, quae pudori atque dignitati studii Theologici adversantur, vulgo suspectos ac diffamatos etc.; eos mature ad decanum deferre, ut convenientibus remediis tempestive occurrat. 4) Impositas mulctas aliasque poenas transgressoribus denunciare ac decani nomine exigere. 5) Convocare Theologiae candidatos ad consueta examina. 6) Adesse singulis promotionibus Theologicis tam privatis quam publicis. Item cum bona nova candidatis promulgantur; ac denique quotiescunque facultas nostra convenerit ac eum volet praesentem habere, item etiam exornare aulam ac cathedram tapetibus, cum habentur dis-

putationes publicae. 7) Sceptrum universitatis in nostris publicis actibus proferre. 8) Ab hac civitate per unum diem aut noctem sine speciali licentia decani non discedere. 9) Auditorium Theologicum purgare minimum in anno sexies, v. g. ante Epiphaniam Domini, ante dies Cinerum, ante Dominicam in Albis, ante Dominicam SS. Trinitatis, ad initium vel finem vacationum maiorum, ante Festum Omnium Sanctorum. 10) Stubam universitatis aperire, purgare et in hieme etiam calefacere, charta, calamis, atramento, numis calculatoriis ac campanula instruere, cum regentes facultatis usque venire volunt. 11) Omnia denique fideliter ac diligenter exequi, quae ipsi vel a decano vel a regentibus nostris fuerint imperata.

3. Salarium suum habet partim a studiosis Theologiae, partim a graduandis in eadem; partim ab ipsa facultate. Studiosi quidem in 4 festis solennibus (Nativitatis, Resurrectionis, Pentecostes et Omnium Sanctorum) eidem tum ut suo proprio, tum ut communi universitatis pedello singulis vicibus solvere tenentur unum bacum sive 10 nummos (unde unum parochi pro oblatione defert, reliquis novem sibi retentis), si quidem idem sit pedellus universitatis et facultatis Theologicae.

Graduandi vero singuli pedello numerant pro Baccalaureatu Biblico florenum dimidiatum; pro Baccalaureatu Sententiarum florenum integrum, et tantundem pro Baccalaureatu formato. Florenum quoque pro Licentiatu; pro Doctoratu denique duos florenos. Facultas olim eidem pro describendis thesibus publicis duos florenos annuos dedit ex fundatione Schoenaica: a quo labore cum hodie sit omnimodo liberatus eiusdem quoque mercede deinceps caret: Nihilominus tamen facultas nostra ex illis 4 florenis, quos in Austriaco Censu D. Martinus Kugelin pro famulis bursae aut aliis pauperibus studiosis facultati nostrae sua obsequia praestantibus olim emit, dicto pedello aliquid ex mera liberalitate secundum praeteritorum annorum consuetudinem elargiri solet ac potest.

Praeter ista eidem insuper ex fundatione domini Beri debetur singulis annis unus medius florenus, tunc dandus, quando dicto fundatori anniversariae celebrantur exequiae, ad quas pedellus noster pridie convocare debet dominum decanum et scholasticum capituli Basileensis, necnon etiam omnes senatores academicos et cisdem distribuere legatam pecuniam.

Pars III.

Statutorum Theologicorum

de

nostris professoribus eorumque docendi

modo.

Capita partis tertiae.

1. De professorum nostrorum dispositione, assumptione, numero, ordine, loco ac tempore docendi.
2. De eorundem modo docendi omnibus communi.
3. De modo docendi in Theologia speculativa.
4. De modo docendi in Theologia practica.
5. De modo docendi in Theologia scripturaria.
6. De modo docendi in Theologia controversa.
7. De professorum nostrorum salario.
8. De eorundem conventibus publicis.

Caput primum.

De professorum nostrorum dispositione, assumptione, numero, ordine, loco ac tempore docendi.

1. Professores studii nostri Theologici sint viri maturi, prudentes, inculpatae vitae ac doctrinae, omnique eruditionis genere instructi, ac praeter sacrum presbyterii characterem etiam consueto doctoratus Theologici titulo insigniti: et omnino studeant esse tales, ut quemadmodum aliarum scientiarum doctores suae professionis dignitate antecedunt, ita eosdem praeclaris animi ornamentis praeellant, dignissimique habeantur illo sacro elogio: qui autem docti fuerint, fulgebunt sicut splendor firmamenti (Dan. 12, 3).

2. Assumuntur dicti professores deinceps partim ex veneranda societate Iesu, partim ex doctoribus saecularibus: Illi a superioribus memoratae societatis designantur, et antequam munus docendi subeant, universitatis rectori praesentantur pro consueta inscriptione in matriculam academicam; isti a tota facultate Theologica (et quidem sola) delecti proponuntur coram senatu academico hunc delectum comprobaturus. Ceterum in hac saecularium doctorum assumptione secundum antiquam consuetudinem (Ut videre est in Actis Universitatis) observari debet, ne facile et non nisi ex gravissimis causis assumatur urbis parochus, cum is (ut eadem Universitatis Acta memorant) nec ad senatum academicum assumi, nec in Magnificum Rectorem eligi possit: si tamen quandoque ad professuram admittatur, poterit recipi in consilium facultatis, et eiusdem decanatum administrare.

Omnes denique et singuli, antequam suas lectiones ordinarias auspicentur pro universitatis more solenne aliquod (ut vocant) principium in aula bursae praemittant ac eurent ad illud per facultatis pedellum invitari omnium facultatum superiorum tum professores tum auditores.

3. Numerus professorum deinceps non minor sit quinario: ita quidem, ut e veneranda societate Iesu duo Theologiam scholasticam, tertius ex eadem practicam doceant: duo reliqui (qui secundum

pacta novae introductionis debent esse doctores saeculares) scripturam ac controversias tradant: singuli suo modo ac tempore.

4. Ordo inter ipsos publicis in conventibus servari solitus hactenus est iste, ita ut non obstante ulla lectionum praerogativa illi praecedant, qui in docendo ceteris tempore sunt priores, studeant autem singuli et privatim et publice hos aliosve consuetos honores sibi invicem amicabiliter deferre, cogitentque nihil esse sive coelesti sive ecclesiasticae hierarchiae magis consentaneum, quam inter maiores minoresve in quacunque hominum congregatione exactam subordinationem servare.

5. Tempus docendi singulis praescriptum est 1) quotidianum in Theologia scholastica et morali, in scripturaria et controversistica saltem subalternum. 2) Est partim antemeridianum, partim pomeridianum. 3) Est horarium, sive unius horae spatium apud singulos definitum. 4) Est certa horarum distributione determinatum in hunc fere modum. Hora 7. matutina incipit legere controversiarum professor; hora 8. subsequitur scripturae interpres; a 9. usque ad 10. scholasticus pergit. Post meridiem hora prima incipit Theologus practicus; isto desinente alter scholasticus ab hora secunda usque ad tertiam suam dictat lectionem: post quam vel ipse vel collega eius scholasticus suam alternatam repetitionis horam subiungit.

6. Locus docentium ordinarius est publicum auditorium in collegio novo sive academico huius universitatis, Athenaeo, facultati nostrae pridem traditum: Quod post diutinam desertionem (ob studia Theologica alibi celebrata) tandem cum veneranda societas Iesu in hanc urbem esset admittenda, iterum a Theologis nostris frequentari coeptum est.

Caput secundum.

De officio ac modo docendi omnibus professoribus communi.

1. Professores suae facultatis decanis in rebus, quae ad studia et scholarum disciplinam ac directionem spectant, reverenter obtemperent, disputationes aliave opera literaria, quae typis vulgare cogitant, prius eidem recognoscenda tradant; neque librum ullum vel scriptorem extraordinarium explicandum suscipiant; neque novam ullam docendi aut disputandi consuetudinem ipso in seculo introducant.

2. In iis quaestionum argumentis, in quibus liberum est quamcunque partem sequi, ita defendant unam partem, ut alterius etiam

partis ac multo magis prioris professoris, si contrarium docuerat, existimationi modeste ac benevole consulatur. Quin etiam si conciliari possunt auctores, id ne negligatur optandum est. Denique in nominandis aut confutandis auctoribus modeste se gerant.

3. In iis etiam, in quibus nullum fidei pietatisque periculum subest, nemo in rebus alicuius momenti novas introducat quaestiones; nec opinionem ullam, quae nullius sit idonei auctoris, iis, qui praesunt, inconsultis, nec aliquid contra doctorum axiomata, communemque scholarum sensum doceat; sequantur potius universi probatos maxime doctores, et quae, prout temporum usus tulerit, recepta potissimum fuerint in catholicis academiis.

4. Opiniones inutiles, obsoletas, absurdas, manifeste falsas non adducant, nec in aliis referendis aut refutandis nimis immorentur. Conclusiones non tam probare studeant argumentorum numero quam pondere. Ad alienas materias non digrediantur, aut e suis alias fusius, quam res postulet, alias alieno loco pertractent. Nec coacervent, quae obiici possent, sed ex iis potissima breviter referant, nisi ex iactis fundamentis facile pateat earum confutatio.

5. In afferendis doctorum auctoritatibus non sint nimii: si tamen habeant insigniorum auctorum testimonia ad sententias suas confirmandas, verba ipsa, quoad fieri potest, pauca tamen et fideliter referant, et multo magis ss. scripturarum, conciliorum, ss. patrum. E dignitate autem magistri est, nullum fere auctorem proferre, quem ipse non legerit.

6. Qui suas lectiones dictant, ita omnia dictent, ut non verbatim interposita mora, sed uno fere spiritu pronuncient; et si oportuerit, repetant totidem verbis; nec totam quaestionem dictent, mox explicent, sed identidem dictent atque explicent vicissim.

7. Ea, quae in auctoribus in promptu positae habentur, si afferenda sint, explicent potius quam dictent; quin etiam auditores ad eos auctores, qui copiose et accurate materiam aliquam pertractarunt, reiiciant.

8. Habeant omnes et singuli consuetis temporibus ac locis suas repetitiones ac disputationes tum privatas tum publicas, modo ac ordine infra praescripto.

9. Sint denique in omnibus divina aspirante gratia diligentes, assidui, et profectus studentium, tum in lectionibus tum in aliis literariis exercitiis ita studiosi, ut una etiam auditores suos ad obsequium et amorem Dei ac virtutum, quibus ei placere oportet, moveant ac instruant.

Caput tertium.

De modo docendi in Theologia Scholastica.

1. Professores Theologiae scholasticae sive speculativae (qui in hac universitate deinceps semper erunt gemini) intelligant sui esse muneris solidam disputandi subtilitatem ita cum orthodoxa fide ac pietate coniungere, ut huic inprimis illa deserviat.

2. Sequantur, quantum fieri potest, doctrinam S. Thomae, eumque ut doctorem proprium habeant: ponantque in eo omnem operam, ut auditores erga illum quam optime afficiantur. Non sic tamen S. Thomae adstricti esse debere intelligantur, ut nulla prorsus in re ab eo recedere liceat.

Ergo de conceptione B. Virginis ac solennitate votorum sequantur sententiam, quae magis hoc tempore communis est magisque recepta apud Theologos.

3. In docendo corroborandae primum fidei alendaeque pietatis cura habeatur. Quare in iis quaestionibus, quas S. Thomas ex professo non tractat, nullus doceat quidquam, quod cum ecclesiae sensu receptisque traditionibus non bene conveniat quodque aliquo modo solidae pietatis firmitatem minuat, quo pertinet, ut nec receptas iam, quamvis congruentes tantum rationes, quibus fidei res probari solent, refellant; nec temere novas excogitent, nisi ex constantibus solidisque principiis.

4. Quadriennio totus Theologiae speculativae cursus cum sit absolvendus, ita isti duo professores inter se materias distribuant, ut primus quaestiones 43 ex prima parte S. Thomae anno primo explicet, secundo materiam de angelis atque unam et viginti quaestiones ex prima secundae; tertio anno a quaestione 55 vel 71 ad finem primae secundae. Quarto anno ex secunda secundae materiam de fide, spe et charitate.

Alter vero professor primo anno explanet ex secunda secundae quaestiones de iustitia et iure et praecipua quaedam de religione. Secundo ex tertia parte quaestiones de incarnatione, et si potest, graviora saltem quaedam explicet de sacramentis in genere. Tertio de baptismo et eucharistia, et si quid potest de ordine, confirmatione, extrema unctione. Quarto de poenitentia et matrimonio. Ex quaestionibus autem, quae sibi explanandae fuerint, singulas intra annum, cui adscriptae sunt, absolvant: et si quas non poterunt, praetermittant omnino, nec alium in annum reiiciant, sed auditores ad certum aliquem auctorem remittant.

5. Ut autem facilius in Theologia speculativa huiusmodi progressus faciant, par est, ut a quibusdam rerum generibus abstineant, quoad eius fieri poterit; sunt autem imprimis haec quatuor:

Ad primum genus pertinent conscientiae casus, in quo generalibus quibusdam rerum principiis, de quibus disputari Theologico more solet, contenti illam minutiorem praetereant casuum explicationem.

Alterum genus quaestiones aut commentationes divinarum scripturarum proprias complectitur. Has concedant interpreti scripturarum. Tertium genus in controversiis adversus haereticos positum est: in quibus pertractandis, quoties in sancti Thomae partibus occurrerint, servent scholasticam potius quam historicam rationem. Et non nisi breviter allatis fundamentis auctorem aliquem indicent, ex quo cetera promere possit, qui velit. In quarto genere sunt philosophicae res, quas haudquaquam ex instituto tractent, nec tam disputent, quam vel ab aliis vel a se explicatas indicent.

6. Si quando S. Thomas eandem difficultatem in plures distrahit articulos, praesertim diversarum quaestionum, ne idem duobus repetatur locis, poterunt vel in unam disputationem vel etiam, si res ipsa longiorem non exigat explicationem, in compendium articulos illos redigere, modo nihil praetereant, quod in articulis singulis observatione dignum sit.

7. Faciles articulos percurrant dumtaxat; itaque praelecto titulo mox vel indicent breviter conclusionem S. Thomae vel dicant: S. Thomas respondet negando vel affirmando. In difficilioribus progrediantur hoc fere modo atque ordine. Explicetur primum articuli titulus, si quid habet obscuritatis; tum exponatur distinctio, si qua est, ex cuius membris conclusiones nascuntur. Mox conclusio primaria S. Thomae atque aliae deinceps ponantur. Explicato a quolibet articulo, si res exigat, quaestionem instituat, non tamen longiorem tractatum, nisi in iis materiis, quae vel in S. Thoma non habentur, vel habentur quidem, sed utilius explicantur compendio.